
Olomoucká aglomerace
vypisuje první výzvy

Zástupci statutárních měst
Olomouc, Přerov a Prostě
jov dalších menších měst a
obcí jednali o prvních konk
rétních výzvách, které do
aglomerace přivedou stovky
milionů korun. Politikové ale
dlouhodobě nehovoří o tom,
jaká výše povinného spoluš
nancování je k získání ánancí
nutná, a zda to zadloužené
město Olomouc i zadlužený
Olomoucký kraj neuvrhne do
horší ánanční situace.

N~jsta~šf Oloj~$~r)ka
sl~v~ na~o~ent~y

7Q6
let oslavila peed několika dny
Mart~ Musilově~ Na svůj Věk
stále vitální dáma se narodila
2Z~ ~íJna 1910 v Zěbřehu na
lvloravě, Své jubi‘eum opět
iěježitě osla\/ila, Pat~í mezi
~lkem čtyři ženy v Oloty~ouci,
~terym je sto a více let.

otumouc~e
Fakultní nemocnice svým
parkováním dlouhodobě
blokují dlouhou Junáck
ou ulici a přilehlé okolí.
o pár desítek metrů dál
přitom mají stále prázdné
parkoviště přímo v areálu
nemocnice SC 430 místy.
Situace už začíná být pro oby
vatele neúnosná; u domů lidí,
kteří v Junácké ulici bydlí,
nemůže zastavit ani popelářské
auto, natož sanitka. Celá ulice v
délce přibližně tří set metrů je z
obou stran obsypána autyzaměst
nanců Fakultní nemocnice. Totéž
platí pro vlastně všechny přilehlé
ulice v okolí, v niéhž se především
v pracovnídl dnech vůbec nedá
zaparkovat. Nedělá to problém
jen rezidentům, ale i dopravní
obsluze, která na místo poéhopi
telně zajíždí. Ani Městská policie
už nepokutuje řidiče za špatné
parkování, dávno to vzdala.

Hanácký Večerník má k
dispozici zprávu Úřadu Om
budsmana, který se zabývá
„rekonstrukcí“ hřbitovní
zídky na Svatém Kopečku.
Závěr zprávy je jasný: Pos
tup města je V rozporu se
vším, co lze jen domyslet.
Město Olomouc rekonstruuje
historickou hřbitovní zídku na
Kopečku pomocí betonových
tvárnic. Původní cihly zmizely
neznámo kam. „Údržbou stavby
však není, pokud vlastník původ
ní stavbu zcela zbourá a poté
na jejím místě postaví stavbu zn
ovu. V takovém případě provádí
novou stavbu,“ konstatuje zpra
covatel posudku JUDr. Marek
Hanák základní parametr
porušení stavebního zákona ze
strany města. „Stavební úřad
pochybil, když stavebníkovi
sdělil, že jím navržené práce

Na kraji se skládá nová koalice,
hnutíAl‘JQje vyčítán holportse
starými strukturami, výsledky
voleb a především toho, co se
dělo kolem nich, ale vidím ra
dostně: politické dění si totiž
samo a spontánně poradilo se
sociálním inženýrstvím všech,
kteří se pár let nazpět snažili
vnutit nám násilně většinový
systém dvou velkých stran. Je
v torn spec~lkum střední Evro
py, do vteré nelze implantovat
móresy anglosaského světa, o
nichž si někteří přečetli v učeb
nici politologie. Střední Evro
pajc totižjiná.
Neakceptuje východní nadšení
mocnými a un~jlkovanými
masami, ani západní ideu sa
rnosttaného jedince. Střední
Evropa stojí sociálně někde
úplně jinde, totiž uprostřed:
nejzásadnějším sociálním
fenoménem je skupinka. Ma
jorita české společnosti bude
vždycky všechny prupovídky
o národech nebo a jedincích
považovat za řečzjiného světa,
protože pro nás jsou klíčovými
kategoriemi společenského
života třeba školní třída, tým

Nekonečný problém parkov
iště u Teoretických Ústavů
Několik let nové parkoviště uTeo
retických ústavů přitom před pár
lety stálo 6o milionů korun, kvůli
dotační podmínce ale průvodně
nesmělo být provozováno jako
placené. Bylo proto z rozhodnutí
irniverzity uzavřeno veřejnos
tí a sloužilo jen zaměstnancům
fakulty.
V dotačních podmínkách
zmíněné tři roky lhůty ale dáv
no uplynuly, situace se přesto
k lepšímu nezměnila. Naopak
Veřejnost na parkoviště nadále
nesmí, zaměstnanci fakulty na
dále parkují zadarmo, což je v
pořádku, protože především jim
se parkoviště budovalo. Prob
lém je se zaměstnanci Fakultní
nemocnice, kteří nové parkoviště
využívat mohou, ale pouze pokud
si zakoupí parkovací kartu. Proč
ale parkovat za peníze, když to jde

nevyžadují územní rozhod
nutí ani územní souhlas.,“ říká
dále Hanák. Jestliže ale na
chází pochybení u Stavebního
úřadu, nenachází jej u postupu.
památkářů. „V použití beton
ových tvárnic nelze s ohledem
na zjištěné skutečností spatřovat
porušenízákona o státní památ
kové péči, byť se tato obnova
může jevit ze subjektivního hle
diska jako přinejmenším disk
tabilní, což potvrzují následné
reakce některých místních oby
vatel kritizujících obnovu hřbi
tovní zdi,“ říká se v posudku.
Podle rozhodnutí Krajského
úřadu je nyní stavba zastavena,
město na ní ale dál vozí materiál
a zřejmě se chystá v pokračování
stavebních prací. Za to si v uply
nulých týdnech vysloužilo další
vlnu kritiky ze strany obyvatel.

-vb

chlapů kteří si chodí v neděli
zahrátfotbal, nebo kolektiv lidí
ve Jirmě. Skupinka je charak
teristický fenomén našich
končin světa.
Většinový volební systém ne
dokáže na tuto společensk
ou potřebu reagovat; nepři
jímáme ho za svůj, byl nám
vnucován, ale dlouhá léta
Po roce .1989 jsme neměli
společnost občansky zralou
natolik, aby dokázala své sk
upinky politicky aktivizovat.
Aby lyto dokázaly artikulovat
své zájmy. Čekalo se, až dozra
jí. Toje přesně to, co se stalo v
krajských volbách v roce 2016,

Uměle nám implantovaná éra
velké občanské strany vpravo
a velké sociální strany vlevo je
díky bohu u konce, a už se nik
dy nevráti. Ty menši strany,
které konečně dospěly k tornu,
aby se dokázaly prosadit, už
v součtu tvoří víc, než jedna
velká partaj z některého konce
spektra. A to je vlastně dobrá
zpráva. Ta nejlepší, kterou
jsme mohli dostat, protože éra
mocenských monopolů je u
konce. Vlastimil Blaťák

Stavební a technický
veletrh STAVOTECH
Moderní dům Olomouc se
za dobu svého trvání vy
profiloval jako největší a
nejzajímavější podzimní
stavební veletrh na Mora
vě. Stal se významnou a
očekávanou události nejen
pro odborníky stavebního
oboru, ale i pro veřejnost
připravující nebo real
izující výstavbu, rekon
strukci, renovaci bydlení
či rekreační stavby. 52.

pokračování veletrhu se
koná od čtvrtku 3. do so
boty 5. listopadu 2016 v
pavilonu A a přilehlých
venkovních plochách olo
mouckého Výstaviště Flo
ra.
Bobatá nabídka vice než 150

firem doplněná o řadu dopro
vodných výstav, konferencí,
seminářů a prezentací dělají
z akce atraktivní prostor pro
načerpání nových informací,
myšlenek, nápadů i inspirace.
Nosnou částí celého veletrhu
STAVOTECH - Moderní dům
a jeho doprovodných akcí je
prezentace firem ve výstavní
části, Vystavovatelé zde před
staví širokou nabídku výrob
ků a služeb snad ze všech
odvětví stavebního oboru i
interiérového vybavení a ná
bytku. Podzimní etapa se již
tradičně vyznačuje největším
zastoupením v oblasti topení
a úspor energie — návštěvník
zde může srovnat nabídku ro
zličných druhů kotlů, kamen a
dalších forem topení. S tope
ním také souvisí otázka izolací,
kterých na veletrhu najdeme
celou řadu — od klasických až
Po ty nejmodernější novinky
a trendy. Velké zastoupení má
také moderní dřevěné stavění a
firmy s nabídkou dřevostaveb.

Součástí veletrhujsou další
specializované výstavní a
konferenční akce
EKOENERGA zaměřena na
úspory energie a využití obno
vitelných zdrojů energie. Své

místo zde mají firmy zabývající
se úsporami energie, topnými
technologiemi, zejména firmy
představující tepelná čerpadla,
rekuperace, solární a fotovolta
ické panely, vytápění biomasou
a dalšími ekologickými způso
by. Přednášková část bude le
tos věnována domácí autom
atizaci a komplexnímu řízení
chytrých budov, elektrickému
podlahovému vytápění pro níz
koenergetické a pasivní domy,
projektování soustav ústřed
ního vytápění, smysluplnému
využívaní solární techniky a
tradičně využití tepelných čer
padel, také rekuperaci vzduchu.
Další seminář, připravený ve
spolupráci s Olomouckým kra
jem, se bude zabývat aktuálními
dotačními programy — Nová
zelená úsporám, Kotlíkové do
tace a Dotace na energetické
úspory v bytových domech.

V rámci doprovodného
programu proběhne i
ArchDesign Morava
Aktuální téma dřevěného
stavění je obsahem doprovodné
výstavy i konference MORA
VSKÁ DkEVQ5TAVI3A. Před
náškový blok představí tradiční
i specifické materiály a technol
ogie vhodné pro dřevostavby,
jejich certifikace, zakládání a
samotnou realizaci i rekon
strukci v pasivním standardu
přímo v příkladech z praxe.
Olomoucký kraj zastřešuje ex
pozici měst a obcí Olomouckého
kraje, která je součástí pře
hlídky investičních příležitostí
pod názvem Regionlnvest.
Kromě Olomouckého kraje se
zde představí města Olomouc,
Prostějov, Zábřeh a Litovel.

~ArchDesign
~ Morava je název
~ osvětové mul

tižánrové akce
« zaměřené na ar

chitekturu, de
~ sign a stavebnic

~‘J~ tví. Navazuje na
ii let probíhající
Olomoucké dny
architektury

a stavebnictví. Její součástí
budou opět přednášky, exkurze
a panelové architektonické a
designové výstavy.
Čtvrteční podvečer bude patřit
jednomu z nejvýznamně
jších krajinářských architektů
Zdeňku Sendlerovi a před
stavení jeho tvorby. Páteční
odpoledne zase tématu projek
tování v památkově chráněném
prostředí z pohledu architekta
i NPÚ. Autorská komentovaná
přehlídka povede do prostor
aplikačního centra BALUO FTK
UP Olomouc. Po celou dobu
akci doplňují architektonické a
designové přehlídky. Přijd‘te se
inspirovat ukázkami špičkové
architektury a designu.
Doprovodný program vhod
ně doplňuje v pátek bezplat
ná právní poradna. Sobo
ta dopoledne je věnována
populárnějším tématům jako
geopatogenní zóny i jak a čeho
se vyvarovat pří stavbě svépo
mocí. Na všechny přednášky
a exkurze mají zájemci vstup
zdarma.

Stavotech startuje 3. listo
padu od 9 hodin
Podzimní veletrh STAVOTECH
- Moderní dům a souběžně
probíhající výstavy a prezen
tační akce jsou dobrou příleži
tostí pro konzultaci s odborníky
i bohatým zdrojem hodnotných
informací a inspirace. Své si
tady najdou odborníci i široká
veřejnost. Nenechte si tedy
ujít příležitost a zavítejte na
olomouckého Výstaviště Flora
ve dnech 3. - ~. listopadu od
9,00 do i8,oo hod., v sobotu do
17,00 hodin.

zcela zdarma v Junácké ulici.

Obyvatelé na Tabuláku se
zlobí: my máme doplácet na
to, že někdojiný čerpal‘dota
ci?

Ombudsman o betonové hřbitovní zídce na Kopečku:

‚ ‚Neexistuje!

obyvatele Tabulového vrchu
neúnosná. Auta parkují i ve žlutě
vyznačených zónách u popel
nic, na ohbí křižovatek, nebo
těsně před zebrou přechodu pro
chodce. Dopravní kolaps ztěžu
je i příjezd sanitkám, pokud naSituace ovšem začíná být pro

místo musejí. Obyvatelé proto
chystají petici na vedení Fakultní
nemocnice a primátorovi města, a
žádají rychlé vyřešení problému,
který je tíží. Řešeni ale závisí na
dohodě několika stran.

-‘1)

.‚ „ ‚7 .‚ Ita jeste mnohem vuice na rad‘cnrni ~ .~ dz~ip-~p rvi ve~e~rř~u:

Stavotech Moderní dům Olomouc začíná

Komentář: Co změnily krajské volby?


